
    
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН
(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.03.2022 № 351

О внесении изменений в постанов-
ление  администрации  района  от
15.10.2020 №925 (ред. от 30.12.2021)
«Об  утверждении  муниципальной
программы  «Управление  муници-
пальными  финансами  и  муници-
пальным  долгом  муниципального
образования  Гусь-Хрустальный
район»

В целях эффективного использования бюджетных средств, уточнения по-
ложений муниципальной программы, в соответствии с решением Совета народ-
ных депутатов района от 28.12.2021 №112 (ред. от 29.03.2022) «О бюджете му-
ниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»  и
на основании Устава Гусь-Хрустального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.  Внести  в  приложение  к  постановлению  администрации  района  от
15.10.2020 №925 (ред.  от  30.12.2021)  «Об утверждении муниципальной про-
граммы «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом
муниципального образования Гусь-Хрустальный район» (далее – Программа)
следующие изменения:

1.1. В Паспорте Программы:
1.1.1. Строку «Ресурсное обеспечение программы» изложить в следую-

щей редакции:
Ресурсное 
обеспечение 
программы

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
муниципальной программы составляет 429052,9 тыс. руб.:
подпрограмма  1. – 0,0 тыс. рублей;
подпрограмма  2. – 0,0 тыс. рублей;
подпрограмма  3. – 401449,1 тыс. рублей; 
подпрограмма  4. – 21321,2 тыс. рублей;
подпрограмма  5. – 927,8 тыс. рублей;
подпрограмма  6. – 0,0 тыс. рублей;
подпрограмма  7. – 5354,8 тыс. рублей.

Год: Всего, Бюджеты Бюджет Областной

1



тыс. рублей: муниципальных
образований
(поселений)
района, тыс.

рублей:

муниципального
района, тыс.

рублей:

бюджет,
тыс. рублей

2021 132903,1 0,0 79674,1 53229,0
2022 125468,8 0,0 74075,8 51393,0
2023 83765,0 0,0 34942,0 48823,0
2024 86916,0 0,0 38093,0 48823,0

1.1.2. Строку «Ожидаемые результаты реализации программы» изложить
в следующей редакции:
Ожидаемые 
результаты 
реализации 
программы

1. Прирост поступления налоговых и неналоговых доходов 
бюджета муниципального района по отношению к году, 
предшествующему отчетному (в сопоставимых условиях), по
годам: 2021 - 5,0%, 2022 - 5,0%, 2023 - 5,0%, 2024 – 5,0%.
2. Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципаль-
ных образований (поселений) района и содействие сба-
лансированности бюджетов муниципальных образований 
(поселений) района.
3. Отсутствие доли просроченной кредиторской 
задолженности в расходах консолидированного бюджета 
муниципального района по годам: 2021 - 2024 годы - 0%.
4. Сохранение объема муниципального долга Гусь-
Хрустального района на экономически безопасном уровне по
годам: 2021 - 2024 годы - 50%

1.2. В подпрограмме 1:
1.2.1.  Строку  «Ожидаемые  результаты  реализации  подпрограммы»

паспорта подпрограммы изложить в следующей редакции: 
Ожидаемые  ре-
зультаты реали-
зации подпро-
граммы   

1.  Прирост поступления налоговых и неналоговых доходов
бюджета  муниципального  района  по  отношению  к  году,
предшествующему отчетному (в сопоставимых условиях), по
годам: 2021 – 5,0%, 2022 – 5,0%, 2023 – 5,0%, 2024 – 5,0%.
2.  Обеспечение  процента  реализации  органами  местного
самоуправления  «дорожных  карт»,  которые  разработаны
межведомственной  рабочей  группой,  созданной
распоряжением  администрации  Владимирской  области  от
15.06.2018 № 400-р, по годам: 2021 – 100,0%, 2022 – 100,0%,
2023 – 100%, 2024 – 100,0%.
3.  Повышение  эффективности  налоговых  льгот,
предоставленных по местным налогам, по годам: 2021 – 2024
годы – 100%.
4. Прирост поступления налоговых и неналоговых доходов в
консолидированный  бюджет  Гусь-Хрустального  района   по
отношению к году, предшествующему отчетному (в сопоста-
вимых условиях), по годам: 2021 – 2,0%, 2022 – 2,0%, 2023 –
2,0%, 2024 – 2,0%.

2



1.2.2. Раздел 5 изложить в следующей редакции:
«5. Оценка эффективности реализации подпрограммы

Основными  целевыми  индикаторами,  характеризующими  результаты
реализации подпрограммы, являются:

1.  Прирост  поступления  налоговых  и  неналоговых  доходов  бюджета
муниципального района по отношению к году, предшествующему отчетному (в
сопоставимых условиях).

Указанный показатель измеряется в процентах и должен достигать:
за 2021 год - 5%,
за 2022 год - 5%,
за 2023 год - 5%,
за 2024 год - 5%.
2. Обеспечение процента реализации органами местного самоуправления

«дорожных карт», которые разработаны межведомственной рабочей группой,
созданной распоряжением администрации Владимирской области от 15.06.2018
№ 400-р.

Указанный показатель измеряется в процентах и должен достигать:
за 2021 год - 100%,
за 2022 год - 100%,
за 2023 год - 100%,
за 2024 год - 100%.
3.  Повышение  эффективности  налоговых  льгот,  предоставленных  по

местным налогам.
Указанный показатель измеряется в процентах и должен достигать:
за 2021 год - 100%,
за 2022 год - 100%,
за 2023 год - 100%,
за 2024 год - 100%.
4.  Прирост  поступления  налоговых  и  неналоговых  доходов  в

консолидированный бюджет Гусь-Хрустального района  по отношению к году,
предшествующему отчетному (в сопоставимых условиях).

Указанный  показатель  измеряется  в  процентах  и  ежегодно  должен
достигать:

за 2021 год - 2%,
за 2022 год - 2%,
за 2023 год - 2%,
за 2024 год - 2%.
Данный  показатель  характеризует  динамику  поступлений  налоговых  и

неналоговых доходов консолидированного бюджета Гусь-Хрустального района
отчетного  периода к аналогичному периоду прошлого года (в сопоставимых
условиях).

Информация о степени достижения данного показателя анализируется на
основании  отчета  об  исполнении  консолидированного  бюджета  Гусь-

3



Хрустального района.
Ожидаемым результатом реализации настоящей подпрограммы является

повышение  доходного  потенциала  консолидированного  бюджета  Гусь-
Хрустального района.».

1.3.  Строку  «Ожидаемые  результаты  реализации  подпрограммы»
паспорта подпрограммы 2 изложить в следующей редакции:

Ожидаемые        
результаты       
реализации       
подпрограммы     

1. Соответствие внесенного в Совет народных депутатов 
района проекта решения о бюджете муниципального района 
на очередной финансовый год и на плановый период 
требованиям бюджетного законодательства по годам: 2021 - 
2024 годы - 100%.
2. Соответствие внесенного в Совет народных депутатов 
района проекта решения об исполнении бюджета 
муниципального района требованиям бюджетного 
законодательства по годам: 2021 - 2024 годы - 100%.
3. Cохранение доли главных распорядителей средств 
областного бюджета, имеющих индекс качества 
финансового менеджмента не более 40 процентов 
максимального балла оценки мониторинга качества 
управления финансами, по годам: 2021 - 40,0%, 2022 - 40,0%,
2023 - 40,0%, 2024 – 40,0%

1.4.  Строку  «Ресурсное  обеспечение  подпрограммы»  паспорта
подпрограммы 3 изложить в следующей редакции:

Ресурсное обес-
печение   
подпрограммы     

Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпро-
граммы составляет 401449,1 тыс. рублей.
Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпро-
граммы по годам составляет (тыс. рублей):

Год Всего
Бюджет муниципаль-

ного района
Областной бюджет

2021 127551,3 74322,3 53229,0

2022 108144,8 56751,8 51393,0

2023 82101,0 33278,0 48823,0

2024 83652,0 34829,0 48823,0

1.5. В подпрограмме 4:
1.5.1. В Паспорте:
строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в следующей

редакции:

Ресурсное обес-
печение   
подпрограммы     

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
подпрограммы составляет 21321,2 тыс. рублей.
Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
подпрограммы по годам составляет (тыс. рублей):

4



Год Всего Бюджет муниципального района

2021 3221,2 3221,2

2022 16700,0 16700,0

2023 1400,0 1400,0

2024 0,0 0,0

строку «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей
редакции:

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы

1. Сохранение объема муниципального долга 
муниципального образования Гусь-Хрустальный район на 
экономически безопасном уровне по годам: 2021 - 2024 
годы - 50%.
2. Сохранение объема расходов на обслуживание 
муниципального долга муниципального образования Гусь-
Хрустальный район на экономически безопасном уровне 
по годам: 2021 - 2024 годы - 10%.
3. Отсутствие просроченной задолженности по 
предоставленным муниципальным образованиям 
(поселениями) района из бюджета муниципального района
бюджетным кредитам по годам: 2021 - 2024 годы - 0 тыс. 
рублей

1.5.2. Раздел 4 изложить в следующей редакции:
«4. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Объем  финансового  обеспечения  реализации  подпрограммы  за  счет
средств  бюджета  муниципального  района  за  весь  период  ее  реализации
составляет 21321,2 тыс. рублей.

На  обслуживание  муниципального  долга  муниципального  образования
Гусь-Хрустальный район запланировано 2921,2 тыс. рублей, в том числе: 2021
год – 821,2 тыс. рублей, 2022 год – 700,0 тыс. рублей, 2023 год – 1400,0 тыс. ру-
блей, 2024 год – 0,0 тыс. рублей.

На предоставление бюджетных кредитов муниципальным образованиям
(поселениям) района запланировано 6000,0 тыс. рублей, в том числе: 2021 год –
0,0 тыс. рублей, 2022 год – 6000,0 тыс. рублей, 2023 год – 0,0 тыс. рублей, 2024
год – 0,0 тыс. рублей.».

1.6. В подпрограмме 5:
1.6.1. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпро-

граммы изложить в следующей редакции:

Ресурсное 
обеспечение     
подпрограммы     

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
подпрограммы составляет 927,8 тыс. рублей.
Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
подпрограммы по годам составляет (тыс. рублей):

5



Год Всего Бюджет муниципального района

2021 135,8 135,8

2022 264,0 264,0

2023 264,0 264,0

2024 264,0 264,0

1.6.2. Абзац 1 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«Общий объем средств бюджета муниципального района на выполнение

подпрограммных мероприятий в 2021-2024 годах составит 927,8 тыс. рублей.».
1.7. В строке «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» пас-

порта подпрограммы 6 цифры «2021-2023» заменить цифрами «2021-2024».
1.8. В подпрограмме 7:
1.8.1. В Паспорте:
строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в следующей

редакции:

Ресурсное 
обеспечение     
подпрограммы     

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
подпрограммы составляет 5354,8 тыс. рублей.
Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
подпрограммы по годам составляет (тыс. рублей):

Год Всего Бюджет муниципального
района

2021 1994,8 1994,8

2022 360,0 360,0

2023 0,0 0,0

2024 3000,0 3000,0

строку «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей
редакции:

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы

Увеличение доли муниципальных образований (поселений)
района, реализующих инициативы граждан, в общем 
количестве муниципальных образований по годам: 2021 - 
80%, 2022 - 87%, 2023 – 93%, 2024 – 100%

1.8.2. В разделе 4 цифры «3994,8» заменить цифрами «5354,8».
1.8.3. Раздел 5 изложить в следующей редакции:

«5. Оценка эффективности реализации подпрограммы

Подпрограммой предусматривается достижение следующих целевых по-
казателей:

-  доля  муниципальных  образований  (поселений)  района,  реализующих
инициативы граждан в общем количестве муниципальных образований по го-
дам на:

2021 год – 80%

6



2022 год – 87%
2023 год – 93%
2024 год – 100%
Реализация подпрограммы позволит создать условия для повышения эф-

фективности бюджетных расходов, что в свою очередь должно привести к ак-
тивизации участия населения в местном развитии, укреплению взаимного дове-
рия между населением и органами местного самоуправления Гусь-Хрустально-
го района.».

1.9. Приложения 1, 2, 3 к Программе изложить в новой редакции (прило-
жения 1, 2, 3).

 2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации района, начальника финансового управления
администрации района.

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации
района.

Глава администрации района                  А.В. Кабенкин

7



8

Приложение 1 
к постановлению администрации района
от 31.03.2022 № 351

Перечень 
основных мероприятий муниципальной программы

N
п/п

Номер и наименование подпрограмм,
основного мероприятия

Ответственны
й исполнитель

Срок
Ожидаемый непосредственный

результат
(краткое описание)

Связь мероприятия с
показателями
программы

(подпрограммы)
начала

реализации
окончания
реализации

Подпрограмма 1 «Создание условий для развития доходного потенциала муниципального образования Гусь-Хрустальный район»

1. Основное мероприятие 1.1. Проведение 
мониторинга достоверности, 
обоснованности и реалистичности 
прогнозов поступлений налоговых и 
неналоговых доходов в бюджет 
муниципального района, осуществляемых 
главными администраторами доходов 
бюджета муниципального района,  на 
основании разработанных ими методик

Отдел
налоговых и
неналоговых

доходов

01.01.2021 постоянно Прирост поступления налоговых и неналоговых 
доходов бюджета муниципального района по 
отношению к году, предшествующему отчетному
(в сопоставимых условиях)

2021 - 5,0%
2022 - 5,0%
2023 – 5,0%
2024 – 5,0%

2. Основное мероприятие 1.2. Проведение 
мониторинга реализации органами 
местного самоуправления "дорожных 
карт", которые разработаны 
межведомственной рабочей группой по 
координации мероприятий по повышению 
роли местных налогов в формировании 
местных бюджетов, созданной 
распоряжением администрации 
Владимирской области от 15.06.2018 № 
400-р

Отдел налого-
вых и ненало-
говых доходов

01.01.2021 постоянно Процент реализации органами местного 
самоуправления "дорожных карт", которые 
разработаны межведомственной рабочей группой
по координации мероприятий по повышению 
роли местных налогов в формировании местных 
бюджетов, созданной распоряжением 
администрации Владимирской области от 
15.06.2018 № 400-р

2021 - 100,0%
2022 - 100,0%
2023 – 100,0%
2024 – 100,0%

3. Основное мероприятие 1.3. Проведение 
мониторинга оценки эффективности 
налоговых льгот по местным налогам

Отдел налого-
вых и ненало-
говых доходов

01.01.2021 постоянно Ежегодное предоставление органами местного 
самоуправления муниципальных образований 
(поселений) района оценки эффективности 
налоговых льгот, предоставленных по местным 
налогам

2021 - 100,0%
2022 - 100,0%
2023 – 100,0%
2024 – 100,0%

4. Основное мероприятие 1.4. Прирост Отдел налого- 01.01.2021 постоянно Прирост поступления налоговых и неналоговых 2021 - 2,0%

consultantplus://offline/ref=759E4E2EBD1B7915D37C1124903174EC75ACC6D3E3775A6D9F641F9DF4846A46GDd0C
consultantplus://offline/ref=759E4E2EBD1B7915D37C1124903174EC75ACC6D3E3775A6D9F641F9DF4846A46GDd0C


9

поступлений налоговых и неналоговых  
доходов консолидированного бюджета 
Гусь-Хрустального района по отношению к
году, предшествующему отчетному (в 
сопоставимых условиях)

вых и ненало-
говых доходов

доходов в консолидированный бюджет Гусь-
Хрустального района  по отношению к году, 
предшествующему отчетному (в сопоставимых 
условиях),

2022 - 2,0%
2023 – 2,0%
2024 – 2,0%

Подпрограмма 2 «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса»

5. Основное мероприятие 2.1. 
Совершенствование нормативного 
правового регулирования подготовки 
проекта решения Совета народных 
депутатов о бюджете муниципального 
района на очередной финансовый год и на 
плановый период

Отдел
межбюджетны
х отношений и

анализа
консолидирова

нного
бюджета

01.01.2021 постоянно Соответствие внесенного в Совет народных 
депутатов проекта решения о бюджете 
муниципального района на очередной 
финансовый год и плановый период требованиям
бюджетного законодательства

2021 - 100,0%
2022 - 100,0%
2023 – 100,0%
2024 – 100,0%

6. Основное мероприятие 2.2. 
Совершенствование нормативного 
правового регулирования организации 
исполнения бюджета муниципального 
района

Отдел
межбюджетны
х отношений и

анализа
консолидирова

нного
бюджета

01.01.2021 постоянно Соответствие внесенного в Совет народных 
депутатов проекта решения об исполнении 
бюджета муниципального района требованиям 
бюджетного законодательства

2021 - 100,0%
2022 -  100,0%
2023 – 100,0%
2024 – 100,0%

7. Основное мероприятие 2.3. Повышение 
качества финансового менеджмента

Отдел
бюджетной
политики и

финансирован
ия отраслей
экономики

01.01.2021 постоянно Доля главных распорядителей средств бюджета 
муниципального района, имеющих индекс 
качества финансового менеджмента менее 40 
процентов максимального балла оценки 
мониторинга качества управления финансами

2021 – 40,0%
2022 – 40,0%
2023 – 40,0%
2024 – 40,0%

Подпрограмма 3 «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных
образований (поселений) района»

8. Основное мероприятие 3.1. Выравнивание
бюджетной обеспеченности 
муниципальных образований (поселений) 
района

Отдел
межбюджетны
х отношений и

анализа
консолидирова

нного
бюджета

01.01.2021 постоянно Отсутствие  просроченной  кредиторской
задолженности  муниципальных  образований
(поселений)  района  по  заработной  плате  и  по
обеспечению  мер  социальной  поддержки
отдельных категорий граждан

2021 – 0,0%
2022 – 0,0%
2023 – 0,0%
2024 – 0,0%

9. Основное мероприятие 3.2. Обеспечение 
мер по сбалансированности бюджетов 

Отдел
межбюджетны

01.01.2021 постоянно



10

муниципальных образований (поселений) 
района

х отношений и
анализа

консолидирова
нного

бюджета

Подпрограмма 4 «Управление муниципальным долгом муниципального образования Гусь-Хрустальный район»

10. Основное мероприятие 4.1. 
Осуществление муниципальных 
заимствований и предоставление 
муниципальных гарантий муниципального 
образования Гусь-Хрустальный район, 
обеспечение своевременных расчетов по 
долговым обязательствам

Отдел
бюджетной
политики и

финансирован
ия отраслей
экономики

01.01.2021 постоянно Отношение  объема  муниципального  долга
муниципального образования Гусь-Хрустальный
район  к  доходам  бюджета  муниципального
района  без  учета  объема  безвозмездных
поступлений

2021 – 50,0%
2022 – 50,0%
2023 – 50,0%
2024 – 50,0%

11. Основное мероприятие 4.2. Контроль за 
объемом расходов, направляемых на 
обслуживание муниципального долга, 
обеспечение своевременных расчетов по 
обслуживанию муниципального  долга 
муниципального образования Гусь-
Хрустальный район

Отдел
бюджетной
политики и

финансирован
ия отраслей
экономики

01.01.2021 постоянно Доля расходов на обслуживание муниципального
долга  муниципального  образования  Гусь-
Хрустальный  район  в  расходах  бюджета
муниципального  района  без  учета  расходов  за
счет  субвенций,  предоставляемых  из  бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации

2021 - 10,0%
2022 - 10,0%
2023 - 10,0%
2024 – 10,0%

12. Основное мероприятие 4.3. 
Предоставление бюджетных кредитов 
муниципальным образованиям (поселений)
района, мониторинг исполнения 
муниципальными образованиями 
(поселениями) района обязательств по 
договорам о предоставлении бюджетных 
кредитов перед бюджетом муниципального
района

Отдел
бюджетной
политики и

финансирован
ия отраслей
экономики

01.01.2021 постоянно Отсутствие  просроченной  задолженности  по
предоставленным муниципальным образованиям
(поселениям)  района  из  бюджета
муниципального района бюджетным кредитам

2021 - 0,0 тыс. 
рублей
2022 - 0,0 тыс. 
рублей
2023 - 0,0 тыс. 
рублей
2024 - 0,0 тыс. 
рублей

Подпрограмма 5 «Совершенствование автоматизированной информационной системы управления бюджетным процессом муниципального образования Гусь-Хрустальный
район»

13. Основное мероприятие 5.1. Обеспечение 
функционирования и модернизация 
автоматизированной информационной 
системы управления бюджетным 
процессом. Развитие и модернизация 
локальной вычислительной сети и рабочих 

Отдел
казначейского

исполнения
бюджета и

информационн
ого

01.01.2021 постоянно Отсутствие  фактов  нарушения  требований
действующего  законодательства,  сроков
представления  отчетности,  связанных  с
функционированием информационной системы



11

мест, обеспечение работоспособности и 
безопасности информационных систем, 
информационной безопасности и защиты 
данных

обеспечения

Подпрограмма 6 «Методологическое обеспечение бюджетного (бухгалтерского) учета и бюджетной (бухгалтерской) отчетности, организация работы по составлению отчет-
ности»

14. Основное мероприятие 6.1. Организация 
приемки бюджетной и бухгалтерской 
отчетности от главных распорядителей 
средств бюджета муниципального района

Отдел учета,
отчетности и
контрольной

работы

01.01.2021 постоянно Соблюдение  установленных  законодательством
Российской  Федерации  требований  о  составе
отчетности  об  исполнении  бюджета
муниципального района, формируемой главными
распорядителями  средств  бюджета
муниципального района и сводной бухгалтерской
отчетности  муниципальных  бюджетных
учреждений,  соблюдение  контрольных
соотношений в формах отчетности

2021 - 100,0%
2022 - 100,0%
2023 – 100,0%
2024 – 100,0%

15. Основное мероприятие 6.2. Организация 
приемки бюджетной и бухгалтерской 
отчетности от финансовых органов 
муниципальных образований (поселений) 
района

Отдел учета,
отчетности и
контрольной

работы

01.01.2021 постоянно Соблюдение  установленных  законодательством
Российской  Федерации  требований  о  составе
отчетности  об  исполнении  бюджетов
муниципальных  образований  (поселений)
района,  сводной  бухгалтерской  отчетности
муниципальных  бюджетных  учреждений,
соблюдение контрольных соотношений в формах
отчетности

2021 - 100,0%
2022 - 100,0%
2023 – 100,0%
2024 – 100,0%

16. Основное мероприятие 6.3. 
Методологическое и консультативное 
сопровождение деятельности главных 
распорядителей средств бюджета 
муниципального района, финансовых 
органов муниципальных образований 
(поселений) района по ведению 
бюджетного (бухгалтерского) учета и 
составлению отчетности

Отдел учета,
отчетности и
контрольной

работы

01.01.2021 постоянно Своевременное представление отчетности 
главными распорядителями средств бюджета 
муниципального района, финансовыми органами 
муниципальных образований (поселений) района
в финансовое управление администрации района 
и консолидированной отчетности об исполнении 
бюджета Гусь-Хрустального района, сводной 
бухгалтерской отчетности муниципальных 
бюджетных учреждений в департамент 
финансов, бюджетной и налоговой политики

2021 - 100,0%
2022 - 100,0%
2023 – 100,0%
2024 – 100,0%

Подпрограмма 7 «Создание условий для развития инициативного бюджетирования в Гусь-Хрустальном районе»

17. Основное мероприятие 7.1. 
Стимулирование муниципальных 
образований (поселений) района, 
реализующих инициативы граждан

Отдел налого-
вых и ненало-
говых доходов

01.01.2021 постоянно Увеличение доли муниципальных образований 
(поселений) района, реализующих инициативы 
граждан

2021 - 80,0%
2022 - 87,0%
2023 – 93,0%
2024 – 100,0%



12



13

Приложение 2 
к постановлению администрации района
от 31.03.2022 № 351

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

основного мероприятия

Код бюджетной классификации Источник финансирования Расходы (тыс. рублей) по годам реализации

ГРБС Рз
Пр

ЦСР ВР 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Итого
2021-2024 годы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Муниципальная программа 
«Управление 
муниципальными финансами
и муниципальным долгом 
муниципального образования
Гусь-Хрустальный район»

Всего 132903,1 125468,8 83765,0 86916,0 429052,9

Областной бюджет 53229,0 51393,0 48823,0 48823,0 202268,0

Бюджет муниципального 
района

79674,1 74075,8 34942,0 38093,0 226784,9

Бюджеты муниципальных 
образований (поселений) 
района

Подпрограмма 1 «Создание 
условий для развития 
доходного потенциала Гусь-
Хрустального района»

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет

Бюджет муниципального 
района

Бюджеты муниципальных 
образований (поселений) 
района

Основное мероприятие 1.2. Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



14

Проведение мониторинга реа-
лизации органами местного 
самоуправления "дорожных 
карт", которые разработаны 
межведомственной рабочей 
группой, созданной распоряже-
нием администрации Влади-
мирской области от 15.06.2018 
N 400-р

Областной бюджет

Бюджет муниципального 
района

Бюджеты муниципальных 
образований (поселений) 
района

Подпрограмма 2 
«Нормативно-методическое 
обеспечение и организация 
бюджетного процесса»

Всего - - - - -

Областной бюджет

Бюджет муниципального 
района

Подпрограмма 3 «Создание 
условий для эффективного и 
ответственного управления 
муниципальными финансами, 
повышения устойчивости 
бюджетов муниципальных 
образований (поселений) 
района»

Всего 127551,3 108144,8 82101,0 83652,0 401449,1

Областной бюджет 53229,0 51393,0 48823,0 48823,0 202268,0

Бюджет муниципального 
района

74322,3 56751,8 33278,0 34829,0 199181,1

Основное мероприятие 3.1. 
Выравнивание бюджетной 
обеспеченности 
муниципальных образований 
(поселений) района

Всего 68605,0 63428,0 67537,0 64706,0 264276,0

Областной бюджет 53229,0 51393,0 48823,0 48823,0 202268,0

492 1401 053018
0410

500 Бюджет муниципального 
района

15376,0 12035,0 18714,0 15883,0 62008,0

Основное мероприятие 3.2. 
Обеспечение мер по 
сбалансированности бюджетов 
муниципальных образований 
(поселений) района

Всего 58946,3 44716,8 14564,0 18946,0 137273,1

Областной бюджет

Бюджет муниципального 58946,3 44716,8 14564,0 18946,0 137273,1

file:///%5C%5CXEON%5CCommonDoc%5C%D0%9E%D0%A2%D0%94%D0%95%D0%9B%20%D0%9C%D0%9E%D0%B8%D0%90%D0%9A%D0%91%5C2015%5C%D0%9F%D0%A0%D0%9E%D0%93%D0%A0%D0%90%D0%9C%D0%9C%D0%90%5C%D0%A0%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD%5C%D0%9D%D0%9E%D0%92%D0%9E%D0%95%20%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%92%20%D0%9D%D0%95%D0%9C%20%D0%9F%D0%A0%D0%90%D0%92%D0%98%D0%A2%D0%AC.doc#P235
consultantplus://offline/ref=759E4E2EBD1B7915D37C1124903174EC75ACC6D3E3775A6D9F641F9DF4846A46GDd0C
consultantplus://offline/ref=759E4E2EBD1B7915D37C1124903174EC75ACC6D3E3775A6D9F641F9DF4846A46GDd0C


15

района

Обеспечение сбалансированно-
сти бюджетов муниципальных 
образований (поселений) райо-
на

Всего 58946,3 42120,7 14500,0 14500,0 130067,0

Областной бюджет

492 1403 053028
0440

500 Бюджет муниципального 
района

58946,3 42120,7 14500,0 14500,0 130067,0

Резерв на выполнение условий 
софинансирования участия в 
федеральных и областных при-
оритетных проектах и програм-
мах

Всего 0,0 2596,1 64,0 4446,0 7206,1

Областной бюджет

492 1403 053028
0441

500 Бюджет муниципального 
района

0,0 2596,1 64,0 4446,0 7206,1

Подпрограмма 4 «Управление 
муниципальным долгом 
муниципального образования 
Гусь-Хрустальный район»

Всего 3221,2 16700,0 1400,0 0,0 21321,2

Основное мероприятие 4.1. 
Осуществление 
муниципальных заимствований 
и предоставление 
муниципальных гарантий 
муниципального  образования 
Гусь-Хрустальный район, 
обеспечение своевременных 
расчетов по долговым 
обязательствам

Источники финансирования 
дефицита бюджета

Бюджет муниципального 
района 

2400,0 10000,0 0,0 0,0 12400,0

Основное мероприятие 4.2. 
Контроль за объемом расходов, 
направляемых на обслуживание
муниципального  долга, 
обеспечение своевременных 
расчетов по обслуживанию 

403 1301 054022
1090

700 Бюджет муниципального 
района

821,2 700,0 1400,0 0,0 2921,2



16

муниципального долга 
муниципального образования 
Гусь-Хрустальный район

Основное мероприятие 4.3. 
Предоставление бюджетных 
кредитов муниципальным 
образованиям (поселений) 
района, мониторинг 
исполнения муниципальными 
образованиями (поселениями) 
района обязательств по 
договорам о предоставлении 
бюджетных кредитов перед 
бюджетом муниципального 
района

Источники финансирования 
дефицита бюджета

Бюджет муниципального 
района

0,0 6000,0 0,0 0,0 6000,0

Подпрограмма 5 
«Совершенствование 
автоматизированной 
информационной системы 
управления бюджетным 
процессом муниципального 
образования Гусь-Хрустальный
район»

Всего 135,8 264,0 264,0 264,0 927,8

Областной бюджет

Бюджет муниципального 
района

135,8 264,0 264,0 264,0 927,8

Основное мероприятие 5.1. 
Обеспечение 
функционирования и 
модернизация 
автоматизированной 
информационной системы 
управления бюджетным 
процессом. Развитие и 
модернизация локальной 
вычислительной сети и рабочих
мест, обеспечение 

Всего 135,8 264,0 264,0 264,0 927,8

Областной бюджет

492 0106 055012
1250

200 Бюджет муниципального 
района

135,8 264,0 264,0 264,0 927,8



17

работоспособности и 
безопасности информационных
систем, информационной 
безопасности и защиты данных

Подпрограмма 6 «Методоло-
гическое обеспечение бюджет-
ного (бухгалтерского) учета и 
бюджетной (бухгалтерской) от-
четности, организация работы 
по составлению отчетности»

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет

Бюджет муниципального 
района

Подпрограмма 7 «Создание 
условий для развития инициа-
тивного бюджетирования в 
Гусь-Хрустальном районе»

Всего 1994,8 360,0 0,0 3000,0 5354,8

Областной бюджет

Бюджет муниципального 
района

1994,8 360,0 0,0 3000,0 5354,8

Основное мероприятие 7.1. 
Стимулирование муниципаль-
ных образований (поселений) 
района, реализующих инициа-
тивы граждан

Всего 1994,8 360,0 0,0 3000,0 5354,8

Областной бюджет

492 1403 057018
0450

500 Бюджет муниципального 
района

1994,8 360,0 0,0 3000,0 5354,8



18

Приложение 3 
к постановлению администрации района
от 31.03.2022 № 351

Сведения
 об индикаторах и показателях муниципальной программы,

 подпрограммы и их значениях

№
п/п

Наименование показателя
(индикатора)

Единица из-
мерения

Значения показателей

базовое значение 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

Завершаю
щий год

реализаци
и

1 2 3 4 5 6 7 8
Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом муниципального образования Гусь-Хрустальный район»

1.
Оценка департаментом финансов Владимирской области 
качества организации и осуществления бюджетного процесса

высокое высокое высокое высокое высокое высокое

Подпрограмма 1 «Создание условий для развития доходного потенциала Гусь-Хрустального района»

1.1.
Прирост поступления налоговых и неналоговых доходов 
бюджета муниципального района  по отношению к году, 
предшествующему отчетному (в сопоставимых условиях)

% 1 5 5 5 5
Постоянн

о



19

1.2.

Процент реализации органами местного самоуправления 
"дорожных карт", которые разработаны межведомственной 
рабочей группой, созданной распоряжением администрации 
Владимирской области от 15.06.2018 № 400-р

% 100 100 100 100 100
Постоянн

о

1.3.
Ежегодное проведение оценки эффективности налоговых 
льгот, предоставленных по местным налогам

% 100 100 100 100 100
Постоянн

о

1.4.

Прирост поступления налоговых и неналоговых доходов в 
консолидированный бюджет Гусь-Хрустального района по 
отношению к году, предшествующему отчетному (в 
сопоставимых условиях) 

% 2 2 2 2 2
Постоянн

о

Подпрограмма 2 «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса»

2.1.

Соответствие внесенного в Совет народных депутатов  
района проекта решения о бюджете муниципального района 
на очередной финансовый год и плановый период 
требованиям бюджетного законодательства

% 100 100 100 100 100
Постоян-

но

2.2.
Соответствие внесенного в Совет народных депутатов района
проекта решения об исполнении бюджета муниципального 
района требованиям бюджетного законодательства

% 100 100 100
100

100
Постоян-

но

2.3.

Доля главных распорядителей средств бюджета 
муниципального района, имеющих индекс качества 
финансового менеджмента менее 40 процентов 
максимального балла оценки мониторинга качества 
управления финансами

% 40 40 40 40 100
Постоянн

о

Подпрограмма 3 «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных
образований (поселений) района»

3.1.

Отсутствие просроченной кредиторской задолженности 
муниципальных образований (поселений) района по 
заработной плате и по обеспечению мер социальной 
поддержки отдельных категорий граждан

тыс. рублей 0 0 0 0 0
Постоян-

но



20

Подпрограмма 4 «Управление муниципальным долгом муниципального образования Гусь-Хрустальный район»

4.1.

Отношение объема муниципального долга муниципального 
образования Гусь-Хрустальный район к доходам бюджета 
муниципального района без учета  объема безвозмездных 
поступлений

% 50 50 50 50 50
Постоянн

о

4.2.

Доля расходов на обслуживание муниципального долга 
муниципального образования Гусь-Хрустальный район  в 
расходах бюджета муниципального района без учета 
расходов за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации

% 10 10 10 10 10
Постоянн

о

4.3.

Отсутствие просроченной задолженности по 
предоставленным муниципальным образованиям 
(поселениям) района из бюджета муниципального района 
бюджетным кредитам

тыс. рублей 0 0 0 0
0 Постоянн

о

Подпрограмма 6 «Методологическое обеспечение бюджетного (бухгалтерского) учета и бюджетной (бухгалтерской) отчетности, организация работы
по составлению отчетности»

6.1.

Соблюдение установленных законодательством Российской 
Федерации требований о составе отчетности об исполнении 
бюджета муниципального района, формируемой главными 
распорядителями средств бюджета муниципального района и 
сводной бухгалтерской отчетности муниципальных 
бюджетных учреждений, соблюдение контрольных 
соотношений в формах отчетности

% 100 100 100 100 100
Постоянн

о

6.2.

Соблюдение установленных законодательством Российской 
Федерации требований о составе отчетности об исполнении 
бюджетов муниципальных образований (поселений) района, 
сводной бухгалтерской отчетности муниципальных 
бюджетных учреждений, соблюдение контрольных 
соотношений в формах отчетности

% 100 100 100
100

100
Постоянн

о

6.3.

Своевременное представление отчетности главными 
распорядителями средств бюджета муниципального района, 
финансовыми органами муниципальных образований 
(поселений) района  в финансовое управление 
администрации района и консолидированной отчетности об 
исполнении бюджета Гусь-Хрустального района, сводной 
бухгалтерской отчетности муниципальных бюджетных 
учреждений в департамент финансов Владимирской области

% 100 100 100
100

100
Постоянн

о



21

Подпрограмма 7 «Создание условий для развития инициативного бюджетирования в Гусь-Хрустальном районе»

7.1.
Доля муниципальных образований (поселений) района, 
реализующих инициативы граждан, в общем количестве 
муниципальных образований

% 80 87 93
100 Постоянн

о


